
 
 

 
Amendement: Maak lachgasgebruik niet 
strafbaar in de APV 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 2 november 2023, gezien het 
raadsvoorstel Besluit tot wijziging van de APV Utrecht partiele herziening 2023, kenmerk 
11039153 

 

Constaterende dat: 
1. Per 1 januari 2023 een landelijk verbod op lachgas geldt: vanaf die datum staat lachgas op 

lijst II van de Opiumwet (softdrugs), wat betekent dat het sindsdien o.a. verboden is om 
lachgas binnen of buiten het grondgebied van Nederland te brengen, te verkopen of te 
hebben; 

2. Het Nederlandse drugsbeleid erop gericht is om productie en handel van verboden 
middelen aan te pakken, maar niet om het gebruik ervan te bestraffen; 

3. Het Nederlandse drugsbeleid het belang voor de volksgezondheid onderschrijft waardoor 
gebruik en het bezit van gebruikershoeveelheden niet worden vervolgd. 

4. In Utrecht wekelijks zo’n 150 lachgascilinders worden gevonden in de openbare ruimte en 
gemiddeld meer dan 100 lachgascilinders in het restafval belanden, maar zelden bij 
afvalscheidingsstations worden ingeleverd. 

Overwegende dat: 
1. De onlangs opgenomen APV-bepaling over het gebruik van harddrugs in de openbare 

ruimte strikt geclausuleerd is met onder meer een horizonbepaling, maar dat lachgas een 
softdrug is wat minder repressief moet worden benaderd; 

2. Het tegen het belang van de volksgezondheid indruist om drugsgebruik in de openbare 
ruimte te verbieden; 

3. Het grote aantal lachgascilinders in het zwerf- en restafval een groot veiligheidsrisico voor 
onze afvalmedewerkers is; 

4. Afvalverwerker AVR dreigt om boetes op te leggen en zelfs afval niet meer te accepteren 
als er lachgascilinders in worden aangetroffen; 



5. Het daarom wenselijk is dat lachgascilinders legaal ingeleverd kunnen worden op door de 
gemeente aangewezen inleverpunten, maar het raadsvoorstel er eerder toe zal leiden dat 
lachgasgebruik verder in de illegaliteit komt; 

6. De bestaande APV-bepaling in 2019 door een meerderheid van de Gemeenteraad werd 
aangenomen omdat er toen nog geen landelijke wetgeving voor bestond, maar die er 
inmiddels wel is; 

Besluit: 
Beslispunt 1a. van/aan het ontwerp raadsbesluit Besluit tot wijziging van de Algemene plaatselijke 
verordening Utrecht 2010, partiele herziening 2023 d.d. vergaderdatum 2 november 2023, 
kenmerk 11039153 als volgt te wijzigen: 

Was: “1a. Opheffen van het verbod op enkel het bezit van lachgas en omzetten van het verbod op 
hinderlijk lachgasgebruik in aangewezen gebieden naar de gehele gemeente (schrappen van 
artikel 2:28a APV en toevoegen van artikel 2:45b APV).” 

Wordt: “1a. Opheffen van het verbod op enkel het bezit van lachgas (schrappen artikel 2:28a 
APV).” 

En de toelichting op de APV overeenkomstig aan te passen. 

Ingediend door: 
• Maarten Koning, D66 
• Mahaar Fattal, GroenLinks 
• Annemarijn Oudejans, Student&Starter 


	Constaterende dat:
	Overwegende dat:
	Besluit:
	Ingediend door:

